
3879 22/3 34: 3; Beh. af F; t. MnansloV för 1934홢35. (Undervisningsministeriet). 3880 . 

[Julin.] 
har nu foreslaaet en Nedsættelse af Til- 
skuddet fra Staten til Teatret paa 500 000 
Kr., og dette Forslag vil jeg anbefale, selv 
om jeg helst saa, at Koniedien nu blev 
spillet til Ende. Er det rigtigt, som det blev 
oplyst i Gaar, at Teatret i Fremtiden skal 
have et Tilskud paa over 1 Mill. Kr. for at 
kunne opretholdes som Statsteater, er det 
i Sandhed paa Tide, at der gøres et alvorligt 
Forsøg paa at faa afhændet hele Historien. 

Med Hensyn til Forfatterunderstøttel- 
serne ønsker jeg kun at udtale, at det dog 
er et stort Spørgsmaal, om det er forsvarligt 
i en Tid, hvor Skatteyderne i Tusindvis maa 
arbejde Dagen lang uden at kunne tjene 
mere end til det tørre Brød, da at Íorhøje 
Statsunderstøttelserne til mere eller mindre, 
navnlig mindre, evnerige Forfattere. Var 
det endda saaledes, at de Bøger, som disse 
Forfattere skriver, var af en saadan Be- 
skaffenhed, at de kunde bringe lidt Solskin 
ind i de nævnte Skatteyderes triste Til- 
værelse, men ak, Produktet er ofte af en 
saadan Art, at hvis nogen overhovedet læser 
det, vil det kun forsimple og udhule deres 
Liv. 

Smørum: Jeg vil gerne benytte Lejlig- 
heden til at bringe den højtærede Undervis- 
ningsminister en Tak for den lille Bevilling 
paa 4 240 Kr. til Jonstrup Seminarium, hvor- 
ved det bliver muligt at faa Børnene fra 
Kolonien ved Maaløvgaard undervist i Semi- 
nariets Øvelsesskole, foreløbig uden Udgift 
for Ballerup-Maaløv Kommune. Da dette 
Spørgsmaal om Kolonien paa Maaløvgaard 
nu er kommet frem i Debatten, vil jeg gerne, 
da jeg bor derude i Kommunen og er Medlem 
af Sogneraadet, sige et Par Ord derom. 

Det forholder sig jo saaledes, at et 
privat Selskab, i hvis Repræsentantskab der 
sidder førende aktive Politikere fra samtlige 
de store Partier her \  Rigsdagen med Und- 
tagelse af Socialdemokratiet, kom med et 
Forslag om at afhjælpe Arbejdsløsheden, og 
da Socialministeren jo er blevet bombar- 
deret med saa mange Forslag, sa,q. mange 
Planer om Forsøg paa at afhjælpe Arbejds- 
løsheden, og da man ved, at saadanne For- 
søg er gjort i Tyskland, og Socialministeren 
vel ogsaa maatte have Lov til at regne med, 
at de Politikere, som var gaaet med ind i 
dette Selskabs Repræsentantskab, havde 
undersøgt Planerne, saa synes jeg egentlig 
ikke, man kan bebrejde den højtærede 
Socialminister stærkt, at han anbefalede 
denne Bevilling. Det er vist rigtigt nok, at 
dette Forsøg er faldet uheldigt ud. De 250 000 
Kr., som er laant til Selskabet, er nu an- 

vendt til at bygge 51 smaa Beboelseshuse 
for, som ligger ude i Ballerup-Maaløv Kom- 
mune, og i disse 51 Huse sidder lige saa . 
mange fattige Familier, som i alt Fald ikke 
siden Jul, da Statslaanet var opbrugt og 
Husene var opført, har haft noget Arbejde 
og har haft noget at leve af ud over deres 
Arbejdsløshedsunderstøttelse eller den Hjælp, 
som de har faaet fra Kommunen.. 

Jeg har blandet mig i denne Diskus- 
sion, fordi jeg ikke kan forstaa Venstres 
Stilling til den lille Bevilling, der her er 
Tale om, og som gaar ud paa at holde Kom- 
munen skadesløs med Hensyn til Skoleun- 
dervisningen. Det maa dog staa enhver 
klart, at dette sociale Forsøg ikke er gjort 
i Ballerup-Maaløv Kommunes Interesse, 
men i hele Landets, i Statens Interesse, og 
det kan naturligvis ikke være saadan, at 
naar Forsøget falder uheldigt ud, saa vil 
Staten gaa fra sine Forpligtelser og lægge 
Byrderne over paa Kommunen alene. Jeg 
tror, at det vil blive nødvendigt, at Staten 
ogsaa hjælper Kommunen med Hensyn til 
de sociale Udgifter. Jeg ha r  ikke de be- 
stemte Tal ved Haanden for, hvor meget 
det har kostet Kommunen, men jeg ved i 
alt Fald, at jeg siger ikke for meget, naar jeg 
siger, at Kommunens Udgifter til social 
Forsorg ved den Overtagelse, her er Tale om, 
er blevet <,jrnere end fordoblet i de sidste 
Maaneder, og denne Udgift kan man na- 
turligvis ikke forlange, at Kommunen skal 
afholde alene, men den Side af Sagen for- 
beholder jeg mig Ret til at vende tilbage til 
ved senere Lejlighed. 

Jeg takker for den Velvilj e, som den 
højtærede Undervisningsminister har vist 
med Hensyn til den lille Bevilling til Bør- 
nenes Skoleundervisning. 

Carlsen-Skiødt: I de senere Aar har 
den højtærede Undervisningsminister hvert 
Aar mødt med Forslag om et nyt Prøveaar 
for Det kongelige Teater. Det forekommer 
mig, at hvis man har haft lidt Øre for den 
Stemning, der er ude i Befolkningen, vil 
man have hørt, at i alt Fald store Dele af 
Befolkningen er kede af disse "Prøveaar". 
Vi er ogsaa nogle Stykker her inde i Rigs- 
dagen, som finder, at dette Prøveaar maa 
forsvinde; der maa træffes en endelig Ord- 
ning, og den bør Undervisningsministeren 
komme med Forslag til. De, der saa ønsker, 
at Staten skal drive Teater, maa jo saa 
give Tilslutning til et saadant Forslag. 

I den Forbindelse vil jeg sige, at det 
forekommer mig noget mærkeligt, at en 
Regering møder med et Forslag om, at 
Det kongelige Teater endelig, frem for alt, 


